İbnü'l-Esîr ise, aynı

hadise ile ilgili olarak, fiyatların fahiş bir şekilde yükseldiği, ilaç ve ham-

maddesinin de tükendiği şeklinde önemli bir ayrıntıya işaret ederken; ölü

sayısının çokluğundan bir tabutta altı kişi taşındığını ilave ederek Urfalı

Mateos'u teyid eder
4
.

3. 518/1124-25 yılında da Musul, Irak, Suriye, el-Cezîre ile

Diyarbekir'i de içine alan pek çok yörede bir yıl boyunca yağmur yağma-

dığı için ürün alınamamış, fiyatlar yükselmiş; şiddetli açlığa bağlı olarak

ölümler yaşanmıştı.
5

4. 1133-35 yılları arasında yine pek çok yörede ve olayı kaydeden mü-

ellifin yaşadığı Anadolu'da da hüküm süren kuraklık insanları açlık felake-

tiyle karşı karşıya bıraktı.
6

5. 543/1148-1149'da Horasan, Cibal, Fars, İsfahan, Suriye ile birlikte

el-Cezîre'de, akarsu ve çeşme gibi su kaynaklarının da çekilmesine sebep

olan umumî kuraklık sebebiyle, bu felâkete maruz kalan bölgelerin insan-

ları yurtlarını terk etmeye mecbur kaldılar. Şaban 544/1149 yılı Aralık ayı

ortalarına kadar hiç yağmur yağmadığından Ekim-Kasım ayları yaz gibi

geçti. Bütün canlılar susuzluktan dolayı çok ıztırab çektiler
7
.

6. Süryani Mihail'in 560-561/1165 senesinde sebep göstermeksizin

zikrettiği; Antakya ve Çukurova bölgesinde önce buğdayın fiyatının yük-

3
Mateos, Urfalı Mateos Vekayinâmesi, trc.H. Andreasyan, Ankara 1987, s. 202. Bu müel-

lif hadiseyi Urfa'nın eski hakimi Toros'un Haçlılar tarafından haksız bir şekilde öl-

dürülmesinden dolayı ilahî bir ceza olarak değerlendirir.

4
İbnü'l-Esîr, İslâm Tarihi, trc. Abdülkerim Özaydın, X, İstanbul 1987, s. 248. Buğdayın

bir ton (kürr)unun yetmiş dinara, hattâ daha fazlasına yükseldiğini kaydeder. Aynı

müellif 476/1083-84 yılında ucuzluk olduğunu, birinci sınıf buğdayın tonunun on

dinar ettiğini söyleyerek (X, s.124) kıyaslama imkanı verir.

5
İbnü'l-Esîr, X.,493; Süryani Mihail, Süryani Patrik Mihail'in Vekainamesi, İkinci Kısım

(1042-1195), trc. H. Andreasyan (TTK Kütüphanesi'nde basılmamış nüsha), s. 85;

Azimî, Azimi Tarihi, Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538=1038-39-1143-1144),

yay. Ali Sevim; Ankara 1988, s. 47.

6
Süryani Mihail, yiyecek bir şey bulamayan Hıristiyanların “büyük perhiz” günlerinde

et yediklerini söyleyerek olayın vehametini tebarüz ettirir. Müellif kıtlığın diğer böl-

gelere nisbetle Kıbrıs adasında daha etkili olduğunu da ilave eder (s.

selmesine; sonra da büsbütün piyasadan kaybolması yüzünden yaşanan

kıtlığın
8
da kuraklık sebebiyle olduğu tahmin edilebilir.

7. Aynı müellifin verdiği malûmattan, 566/1171'den itibaren dört yıl

boyunca Suriye, Filistin, İrminiyye, İran ve Hindistan'da şiddetli bir kıtlık

yaşandığı anlaşılmaktadır
9
. Anadolu'da da bu çerçevede 1172 kışının çok

sert geçmesine bağlı olarak 568-569/1173'te Sivas'ta görülen şiddetli kıtlık

ölümlere sebep olmuştur
10

. Müellifimiz 570-571/1175 olaylarını verirken

dört yıllık büyük bir kuraklıktan sonra ot ve mahsul yetişmeye başladığını

kaydeder
11

. Ertesi yılın malûmâtı arasında ise insan ve hayvanları telef

eden kuraklığın Allah'ın yardımıyla bittiğini; çeşme ve kaynaklardan su

akmaya başladığını; buna rağmen mahsulün yetişmemesi yüzünden öldü-

573-574/1178 yılına dair elde edilen bilgilerden 566-567/1171'de baş-

layan kuraklığın devam ettiği ve Anadolu'da XII. asırda en uzun süreli

kıtlığın bu yüzden yaşandığı anlaşılmaktadır.
15

Suriye, el-Cezîre, Irak,

Diyarbekir, Musul, Ahlat, Malatya ve başka yerlerde de bu uzun süreli

kuraklık sebebiyle zuhur eden açlık yüzünden pek çok insan ölürken sağ

kalanlar da su ve yiyecek bulmak ümidiyle yurtlarını terk ettiler. Kıtlık

geniş bir alanda hüküm sürdüğü için hiçbir şey bulamayan bu insanlar leş

ve benzeri kötü şeyler yemek zorunda kaldılar. Öyle ki, kalabalık bir top-

luluk bu yüzden 573-574/1178 yılında Anadolu'ya girmek üzere Fırat kıyı-

sına geldi. Ancak açlığın daha da artmasına sebep olacakları endişesiyle

Türkler tarafından yolları kesildi. Geri dönmekten ise savaşmayı göze alan

insanların bir çoğu öldürülürken bir kısmı da Fırat'ın sularında boğuldu
16

.

Bu kuraklık 575-576/1180 yılı ilkbaharına kadar sürdü. Bu felaketi uzun

süren kötü hayat şartları ve beslenme bozuklukları ile de yakından ilgisi

olan büyük bir veba salgını takip etti. Pek çok insan da bu yüzden öldü
17

.

Kaynakların verdiği bilgiye göre, insanlar ölülerin çokluğu sebebiyle on-

ları defnetmeye yetişemiyorlardı. Nihayet Zilhicce 575-Muharrem

576/1180 Mayıs'ında yağmur yağdı ve kuraklık süresince başını alıp giden

fiyatlar da düşmeye başladı
18

.

Bütün bunlardan Anadolu ve civar ülkelerde 1171'den 1180'e kadar

uzun süren bir kıtlık yaşandığı, bu sebeple pek çok insanın öldüğü, ya da

yurtlarını terk ettiği, fiyatların fevkalâde yükseldiği, uzun süren bu kıtlı-

Cezîre ve Suriye bölgesinde öncekilerden çok daha kötü bir kıtlık ve pa-

halılık yaşandı
24

.

11. Moğol istilası sonrasında, 641-642/1244 yılında Malatya ve havali-

sinde başgösteren şiddetli kıtlığı bir veba salgını izledi. Ebu'l-Ferec'in

kaydına göre insanlar açlık sebebiyle çocuklarını satılığa çıkardılar ise de

alıcı bulamadılar. Cesetlerin şehir çarşılarını doldurduğu ve çok sayıda

ölüm vuku’ bulduğu kaydedilmektedir
25

. Kuraklık bahsiyle ilgili son

tesbitimiz 1258 yılında Anadolu ve civar ülkelerde yaşanan büyük kıtlık ve

veba salgınına dair kısa bir rivayettir.
26

B - Ç e k i r g e İ s t i l â s ı

Ekinleri yemek ve yok etmek suretiyle kıtlığın önemli sebeplerinden

birisi olan çekirge istilâsı, ziraî mücadele imkânlarının çok kısıtlı olduğu

bu çağda, başlı başına büyük bir felaket olarak görülmektedir. Afet niteliği

arzeden belli başlı olaylar şu şekilde sıralanabilir:

1. 484-485/1092 yılında Doğu Anadolu'da Ani bölgesinde kuraklıkla

birlikte ekinleri yok eden ve kıtlığa yol açan çekirge istilâsından kuraklık

bahsinde söz edilmişti.
27

2. 512-513/1119 yılında Suriye ve el-Cezîre'de çekirgenin ürünü yiyip

mahvetmesinden
28

sonra Malatya çevresinde 514/1120 yılı Mayıs ayında

ekinlerin göğerdiği sırada bölgeyi istilâ eden çekirge mahsulün bir kısmını

mahvetti. Bunlar her ne kadar bölgeyi terketti
29

ise de, yumurtalarını bı-

rakmış oldukları için bir sonraki yıl tekrar ortaya çıkıp bu defa da ağaçlar

ile asmalara büyük zarar verdiler
30

.

3. 528/1133-34'te Antakya bölgesinden başlayarak Urfa ve sonra da

Malatya'ya kadar yayılan bir çekirge istilası görülmektedir. Antakya bölge-

sinin ekinlerini yiyen çekirge
31

Urfa'ya da akın etti. 529/1135 Mayısında

Malatya'da görülmekle birlikte fazla bir zarar vermeden çekirge bölgeyi

terk etti
32

.

4. Her zaman bu kadar az zararla geçiştirilemeyen bu felaket 580-

581/1185 yılında Doğu Anadolu'da büyük tahribat yaptı. Çekirge istilâsı

bu defa öyle bir açlık ve kıtlığa sebep oldu ki, insanlar ölü eti yemek zo-

runda kaldılar. Açlığın pençesinde kıvranan aileler çocuklarını satmaktan

başka çare bulamadılar
33

. En büyük çekirge akınlarından birisi olan bu afet

Mısır'dan Endülüs'e, İran'dan Anadolu'ya kadar uzanan çok geniş bir

alanda, 1195 yılına kadar her yıl yeniden yaşanmak suretiyle misli görül-

memiş zararlar verdi. Hububat ve bağlar bu yüzden yok olurken fiyatlar da

fahiş şekilde yükselmeye devam etti
34

.

5. Vardan'ın 606-607/1210 yılında çekirgenin pek çok eyalette tahribat

yaptığı yolunda verdiği bilginin açık olmamakla birlikte Anadolu'yu da

ilgilendirdiği tahmin edilebilir.

6. 615-616/1219 yılında Malatya havalisinde bütün dağları ve ovaları

kapladığı söylenen sarı çekirge üç-dört yıl süreyle ekinleri tahrip edip

meyve ağaçlarını yedi
35

. Bu bilgi 619-620/1223 yılında el-Cezîre, Irak, ve

Suriye bölgesi için kaydedilmiş olan malûmâtla
36

uygunluk arz eder. Çe-

kirge akınının Doğu Anadolu bölgesinden başlamış olmakla birlikte daha

31
Azîmî, s. 58.

32
Ebû'l-Ferec, II, s. 366; Süryani Mihail, s. 110. Bu müellifler hristiyanların azizlere

tüleri ve şimşekler eşliğinde dolu ile karışık yağan sağanak yağmur yüzün-

den, batı tarafından inen sel surun bir kısmını yıkmak suretiyle şehre

ulaştı. Önüne gelen her şeyi sürükleyen sel, çok sayıda hayvanı telef eder-

ken, felaketin gündüz meydana gelmesinden yararlanan insanlar canlarını

kurtarmak imkanını buldular
41

.

3. 509-510/1116 senesinde Malatya havalisinde binaları yıkan, ağaçları

kökünden söken şiddetli bir fırtına oldu. Urfa'da ise yine bir su baskını

neticesinde, bir havariye (Addaiye) izafe edilen asma kapı yıkıldı
42

.

513/1119-20'de Anadolu'nun doğu bölgeleri sel sebebiyle mahvoldu
43

.

521/1127'de ise yabani ve ehli hayvanları telef eden çok şiddetli bir kış

oldu
44

.

4. 529-530/23 Eylül 1135 tarihinde yağan şiddetli bir yağmur sırasında

yıldırım düşmesi neticesinde can ve mal kaybı oldu
45

. 534-535/1139 yılında

da Eylül'den Şubat ayına kadar, kış çok sert geçtiği için yabani ve ehli hay-

vanlar ile kuşlar telef oldular
46

.

5. 535/Mayıs 1141'de Harput ve havalisinde (Hanzid ve Hısn-ı Ziyâd)

yağan şiddetli dolu meyve ağaçlarını mahvederken, yıldırım düşmesi neti-

40
İbnü'l- Esir, X, s. 112.

10. 573-574/1178 yılında Süryani Mihail'in Antakya'da bulunduğu sı-

rada şahid olduğu hadiseye göre; şiddetli yağmurun oluşturduğu seller bir

çok insan ve hayvanın ölmesine sebep olmuş, binaları da yıkıp sürüklemiş-

tir
53

.

11. Çok yağmur gibi fazla miktarda kar yağması da don ve ölümlere

yol açabilen bir doğal afettir. Yine Süryani Mihail'in verdiği bilgiye göre;

568/1172 Eylül ayında zamansız bir şekilde yağmur ve kar yağması üzerine

havalar aniden soğumuş, asmalar, zeytin ağaçları, pamuk ve susam gibi

ürünler soğuktan kavrularak mahvolmuştur. Kış da başlangıcıyla mütena-

sip bir şiddetle devam edince çok fazla miktarda kar yağışı oldu. Bütün

Nihayet 689/1290 yılında 15 Mart günü Amasya'da büyük tahribat ya-

pan sel baskını ile, Niksar'ın yarısını harap eden şiddetli yağmur ve fırtına

da
57

aradaki uzun fasılaya rağmen bu yüzyılda kayda değer olaylar olarak

tesbit edilmiştir.

D . S a v a ş l a r

Kıtlıkların diğer önemli sebeplerinden birisi de savaşlardır.

3. Baycu idaresindeki Moğol ordusunun 656/1258 yılında Malatya'yı

muhasarası sırasında büyük bir kıtlık oldu ki, fiyatlar görülmemiş bir şe-

kilde yükseldi.
60

4. Yine Moğollar'ın 657/1258-59'da başlayan ve iki yıl süren

Meyyâfârikîn kuşatması öyle şiddetli bir kıtlığa sebep oldu ki, insanlar

kedi, köpek ve fare eti yemek zorunda kaldılar. Kaynağımızın mübalağalı

ifadesine göre, kıtlık felâketine veba salgınının da ilave olmasıyla çok sa-

yıda insan hayatını kaybetmiş ve Moğollar şehre girdiğinde ahaliden an-